

o z n a n i l a

JASLI

Letos obhajamo božič na ponedeljek. Glede na to, da je vsaka nedelja »mala« velika noč, bi to pomenilo, da se precej tesno stikata dva dogodka in dve skrivnosti: božični in velikonočni dogodek, božična in velikonočna skrivnost.

S tega vidika je pomenljiva podobnost jaslí in sarkofaga (kamnite krste) na ikonah v izročilu vzhodne Cerkve. To velja na primer za ikono Gospodovega rojstva iz prve polovice 15. stoletja, ki jo hranijo v Galeriji Tretjakov v Moskvi. Na tej ikoni sta poleg sarkofaga, v katerega je položeno dete, vol in osel. S tem je nakazana povezava med jaslími, ki so del božične skrivnosti, in sarkofagom, ki je namig na velikonočni dogodek (grob). Kakšen je pomen jaslí?

Vrnimo se v človekovo stanje po izgonu iz raja. V Prvi Mojzesovi knjigi beremo, da je bil tedaj človek oblečen v živalske kože. »Nekateri cerkveni očetje razlagajo, da človek od tega trenutka dalje svojo telesnost dojema na živalski način« (Pričevanje svetih ikon, Ognjišče, Koper 2002, str. 38) in živi v nenehnem strahu pred smrtjo. Nenehno išče samoodrešitev in ponavlja greh, kot da bi Eva znova in znova poskušala utrgati prepovedani sad v upanju, da bo prej ali slej utrgala pravega. Zato se človek kar naprej vrača h grehu – prav tako kot se žival zmeraj znova vrača k jaslím, ker mora jesti, da preživi.

Kako naj Bog ponovno sreča človeka? Znova ga bo srečal tako, da se bo postavil tja, kjer je malik, v katerega človek zre. V tej luči si lažje pojasnimo, zakaj je Kristus položen v jaslí: poniža se na tisto raven, kjer ga bo človek lahko našel, kajti to je edini kraj, h kateremu se bo človek zagotovo vrnil, ker se vedno vrača k svojemu grehu. Toda greh je smrt, zato so jaslí tudi sarkofag. Bog torej prihaja, da bi se postavil tja, kamor se bo človek vrnil in ga bo lahko našel. In kakor se uniči hrana, tako bo uničen Sin človekov. Zato je v sarkofagu.

Ta ikona nosi prvo oznanilo evharistije, Gospodove velike noči. Kakor je kruh, ko se z njim hranimo, izničen, tako se Kristus pusti ubiti, da bi mi lahko jedli kruh življenja, kajti tisti, ki bo jedel od tega kruha, bo živel vekomaj. Nedelja kot »mala« velika noč in božič – skrivnostno povezana med seboj! Kako velika je skrivnost naše vere – vere v učlovečenje Boga in njegovo vstajenje od mrtvih!

J. I.

ŽUPNIJA LJUBLJANA POLJE

DEVICA MARIJA V POLJU





11. december - DAMAZ I.

Damaz je bil sin španske družine, ki je živela v Rimu. Pod papežem Liberijem je deloval kot diakon in je papeža spremljal v izgnanstvo, kamor ga je poslal cesar Konstantin. Po Liberjevi smrti je večina rimske duhovščine in ljudstva za njegovega naslednika izvolila diakona Damaza, ki ga je škof iz Ostije posvetil za rimskega škofa. Krivoverska arijanska stranka pa je za protipapeža izvolila diakona Urzina. Prišlo je do medsebojnih obračunavanj in nemiri so trajali več let, dokler niso vsi sprejeli papeža Damaza. Na Petrovem sedežu je bil osemnajst let. To je bil čas verskih zmot in krivih nauk, ki so jih po rimskem cesarstvu širili novatianci, donatisti, arijanci in drugi. Za časa papeža Damaza je mašna veroizpoved dobila sedanjo obliko. Bogoslužje je obogatil z uvedbo cerkvenega leta; po nasvetu sv. Hieronima je na sinodi leta 382 določil seznam svetopisemskih knjig. Umrl je l. 384.

ADVENTNI ČAS

Latinska beseda »adventus« pomeni »prihod«. V krščanskem jeziku se to nanaša na prihod Jezusa Kristusa. Cerkvena liturgija imenuje advent vse štiri tedne pred božičem in jih pojmuje kot priložnost za pripravo na Gospodov prihod z upanjem in s kesanjem. Liturgična barva za ta čas je vijolična, kar pomeni spokornost. Adventni čas je za kristjane poseben čas, ker nas vabi, da se spomnimo na preteklost, nas spodbuja, da živimo v sedanjosti in se pripravimo na prihodnost. Advent je čas čakanja. Sredi noči čakamo jutro, ki bo osvetlilo naše življenje. Oziramo se po Bogu, ki v našo temo prinaša luč, po obljubi, ki v našem nesmislu ustvarja smisel in našim vprašanjem daje odgovor.

Čakanje je ena od osnovnih struktur našega življenja. Človek je vedno v pričakovanju. Spomnimo se, kako je bilo, ko smo na koga čakali. Ko smo bili zaljubljeni in smo se dogovorili s svojim fantom ali dekletom. Čakali smo na njegov/njen prihod. Natančno smo izračunali, kdaj mora priti. Gledali smo na uro, vznemirjeni in napeti. In občutili smo razočaranje, če nas je pustil/pustila čakati. Takole smo razmišljali: ko bo prišel/prišla, bo v našem življenju vse drugače, tedaj se bo naše nemirno srce umirilo, tedaj bomo izpolnjeni. Vendar dobro vemo, da so naša pričakovanja vedno večja od izpolnitve. Polni napetosti smo čakali na svojega fanta/svoje dekle. Potem pa je bil pogovor tako nepomemben. Pojavljali so se nesporazumi. Bili smo razočarani. Ni se izplačalo čakati z vsem srcem.

Advent je čas, ko čakamo, da Bog pride v naše srce. In v svoji notranjosti dobro vemo: ko bo prišel Bog, bo vse v redu. Vendar hkrati slutimo, da sploh nismo dovolj odprti za Božji prihod, da Bogu morda dovolimo le v del našega srca, ker smo še preveč zaposleni sami s seboj. Odprimo svoje srce in skušajmo z vsakim njegovim utripom čakati na Božji prihod. In zaupajmo, da bo Božji prihod izpolnil naša pričakovanja, četudi le za trenutek, le za čas, ko smo eno z navzočim Bogom. Nato bomo Boga znova občutili kot odsotnega in hrepeneli po tem, da bo nekoč za vedno prišel k nam in bomo za vedno eno z njim.

BOŽIČ, 25. december

Natančen datum Jezusovega rojstva ni znan, čeprav je njegovo rojstvo zgodovinsko dejstvo. Po tem dogodku od 6.

stoletja naprej štejejo tudi človeško zgodovino. Papež Julij I. (337–352) je za datum Jezusovega rojstva določil 25. december. Čas zimskega solsticija je bil že v predkrščanskih časih obdobje praznovanja in festivalov. Cerkev se je temu prilagodila in obdobju okoli solsticija, ko se dnevi začenjajo daljšati, dala novo vsebino. Ob prihodu nove luči v naravo kristjani praznujemo novo Luč, ki ne bo nikoli ugasnila. Kakor koli, natančen datum Jezusovega rojstva za krščanske veroizpovedi danes ni več bistvenega pomena, pač pa je glavna njegova vsebina: Božji Sin se je učlovečil in prišel na svet, da bi človeštvo odrešil njegovih grehov.

Božič je praznik našega odrešenja, praznik rojstva Božjega Sina. K nam je prišel kot otrok.

Podobe jaslic, podoba Marije, ki svojega novorojenega otroka ljubeče drži v naročju ali kleče moli pred njim, se nas dotaknejo. Pokažejo nam tvojo nežno ljubezen. Ta ljubezen ne prihaja z močjo. Kot dete je, ki ga vzamemo v naročje in ga pestujemo. Božji otrok – tako nam pripoveduje ta praznik – ni le v jaslih v betlehemskem hlevu. Je tudi v naših srcih.

Daj nam tudi danes verovati v to in daj nam hkrati doživeti, da je Božji otrok v nas, da je naše srce napolnjeno z ljubeznijo, ker je v njem rojen On sam.

Ko se v nas rodiš ti, prepoznamo lastno vrednost. Drzneš se roditi v hlevu našega srca, da bi nas v naši vsakdanjosti spomnil na to, da v nas prebiva skrivnost, ki je večja od nas. Ta skrivnost tvoje ljubezni, ki jo vidimo in začutimo v otroku v jaslih, živi v nas in med nami. Dopušča, da smo doma v sebi in drug z drugim. V svoji hiši nismo sami. Ti sam si našo hišo izbral za svoje prebivališče. Daj nam na nov način bivati v naših srcih in naši hiši, kot ljudem, ki so bili vredni postati kraj tvoje navzočnosti.



iz papeževe okrožnice

Posinodalna apostolska spodbuda RADOST LJUBEZNI (AMORIS LAETITIA) LJUBEZEN V ZAKONU

Biti bratje in sestre

Odnosi med brati in sestrami se v teku časa poglobljajo in »vezi bratstva, ki nastajajo v družini med otroki so, če se to dogaja v ozračju vzgajanja za odprtost do drugih, velika šola svobode in miru. V družini se med brati in sestrami človek nauči, kako živeti skupaj (...) Morda se tega ne zavedamo



knjiga meseca



Noelle Mering, Carrie Gress: TEOLOGIJA DOMA Odkrivanje večnega v vsakdanjem

Dom je kraj, kjer živimo, a je tudi veliko več. Ta knjiga vrača besedi dom tisto pojmovanje in globino, ki je iz sedanje družbe večkrat izrinjena, in omogoča razmislek o tem, »kako naše zemeljske domove oblikovati tako, da bi vse njihove prebivalce pripeljali v Očetovo hišo«. Knjiga je zelo primerna za današnji čas, je zdravilo proti sekularizmu in odrivanju Boga ter vsega, kar je božje. V vsakdanje življenje družine nevsiljivo vrača to, kar daje domu krščanski pečat. Knjiga odpira vrsto vprašanj o tem, kako živimo in kaj je pomembno za nas, obenem pa daje odgovore na to, kako naj naš dom postane resnično prostorje Boga in ljudi. Ni vseeno, kako živimo svoje krščanstvo. »Naši domovi so veličastno gledališče, kjer se odvija drama našega življenja,« sta zapisali avtorici.

vedno, a ravno družina prinaša v svet bratstvo! To prvo izkustvo bratstva, ki se hrani z naklonjenostjo in vzgojo v družini, ta slog bratstva se širi kakor obet bratskih odnosov na celotno družbo.

Odraščanje med brati in sestrami daje človeku čudovito izkušnjo, kako skrbeti drug za drugega, pomagati in pomoč sprejemati. Zato žari »bratstvo v družini s posebnim sijajem, če vidimo skrb, potrpljenje in ljubezen, ki se jo posveča bratcu ali sestrici, ki je slaboten, bolan ali invaliden«. Treba je priznati: »Imeti brata ali sestro, ki te ima rad, rada, je močno izkustvo, ki ga ni mogoče ne plačati ne nadomestiti.« Vendar je treba otroke potrpežljivo vzgajati k temu, da drug z drugim ravnajo kot bratje in sestre. Ta proces, ki je včasih težaven, je prava šola za socialno obnašanje. V nekaterih deželah prevladuje močno nagnjenje k temu, da bi imeli samo enega otroka, zaradi česar je izkustvo odnosov med brati in sestrami vse bolj redko. V primerih, ko ni mogoče imeti več kot enega otroka, bi morali poiskati načine, da otrok ne bi rasel sam ali osamljen.

Široko srce

Poleg malega kroga, ki ga tvorijo zakonca in njuni otroci, je razširjena družina, ki je ne smemo zanemarjati. Saj »ljubezen med možem in ženo v zakonu ter iz nje izvirajoča ljubezen med družinskimi člani – med starši in otroki, brati in sestrami, sorodniki in domačimi – oživlja in podpira v njenem poletu stalna notranja dinamika, ki družino vodi k vedno globljemu in močnemu občestvu, ki je temelj in duša zakonske in družinske skupnosti«. V ta krog se vključujejo tudi prijatelji in prijateljske družine ter celo družinska občestva, ki se v svojih težavah, družbenih obveznostih in svoji veri med seboj podpirajo.

Ta velika družina bi morala dajati zavetje mladim neporočenim materam in otrokom brez staršev kakor tudi materam samohranilkam, ki morajo same vzgajati svoje otroke; prizadetim, ki potrebujejo veliko naklonjenosti in bližine; mladostnikom, ki se spopadajo z zasvojenostjo; neporočenim, ločenim in ovdovelim ljudem, ki trpijo zaradi osamljenosti; starim in bolnim, ki niso deležni podpore svojih otrok. In v naročje te družine spadajo »celo tisti, ki živijo v skrajno slabih razmerah«. Velika družina je v pomoč, lahko nevtralizira slabosti staršev ali pravočasno prepozna ter opozori v primerih, ko so otroci žrtve nasilja ali celo zlorabe, ter tem otrokom nudijo zdravo ljubezen in družinsko varnost, če tega ne morejo zagotoviti starši.

Končno ne smemo pozabiti, da pripadajo k tej veliki družini tudi tast in tašča ter vsi sorodniki sozakonca. Pri tem moramo biti posebno pozorni na to, da jih ne bi imeli za tekmece in nevarne vsiljivce. Zakonska zveza zahteva, da spoštujemo njihova izročila in običaje, se potrudimo, da bi razumeli njihov jezik, se vzdržimo kritiziranja, zanje skrbimo in jih na neki način sprejemamo v svoje srce, čeprav moramo tudi ohraniti primerno neodvisnost in zaupnost para. Odnos do sorodnikov je tudi odlična priložnost, da se izrazi velikodušnost ljubeče podaritve sozakoncu.

Papež Frančišek, Radost ljubezni (št.194-198)



župnijsko dogajanje

ZAKONSKI JUBILANTI

Že tradicionalno srečanje zakonskih jubilarntov je tudi letos potekalo na zahvalno nedeljo (5. novembra). Pri sv. maši ob

8.00 smo se skupaj z zakonskimi jubilan-
ti Bogu zahvalili za skupaj preživeta leta
zakona. Med sv. mašo so si zakonci po-
novno obljubili zvestobo in spoštovanje
ter prejeli poseben blagoslov. Po maši
so se udeležili še skupnega zajtrka v
župnijski avli. Zakoncem želimo blago-
slova na njihovi skupni življenjski poti.



TAIZÉJSKA MOLITEV

V pripravi na 46. Evropsko srečanje mla-
dih, ki bo letos potekalo v Ljubljani od 28.
decembra 2023 do 1. januarja 2024, smo
v nedeljo, 12. novembra, Taizéjske molit-
ve začeli tudi v Polju. Tako prva kot druga
molitev sta bili lepo obiskani. K Taizéjski
molitvi, ki poteka v cerkvi vsako nedeljo
ob 20.00, ste lepo vabljeni.



SKAVTSKO ROMANJE

»Mati, prihajam iz hrupa življenja ...«

V soboto, 11. novembra, so skavti iz stega Ljubljana 5, ki združuje otroke in mladino iz župnij Lj. Fužine, Lj. Polje, Lj. Kašelj Zalog in Lj. Zadobrova, romali na Brezje. Najstarejši in najvztrajnejši so krenili že v temnih (in zelo mokrih) jutranjih urah iz Šentvida ter se med potjo združevali s posameznimi vejami vedno mlajših članov: s četo v Kranju, z volčiči v Podnartu in, nekaj kilometrov pred ciljem, z živahno skupino bobrčkov; vmes pa smo se jim pridružili tudi nekateri starši. In bilo je doživetje. Deževno jutro se je umaknilo hladnemu, a jasnemu dopoldnevu in sončnemu popoldnevu. Postaje na poti so bile namenjene počitku in okrepčilu, tako telesnemu kot duhovnemu. Vsako romanje je pot, ki nas, tako kot naše življenje, vodi do cilja in je polna preizkušenj. »Preizkusi me, o Bog, spoznaj moje srce,« poje psalmist. Utrujenost, telesna in duševna, je sestavni del romanja, tudi življenjskega. »Zato prihajam k tebi, Mati, kajti v meni hodi negotov otrok,« smo molili. V duhu Davidovega psalma, ki smo ga večkrat prebrali, smo se skušali zavedeti Božje dobrote, ki nas je »stkala v materinem telesu« in nas naredila popolne, čeprav nam je včasih nadvse težko in skoraj nemogoče sprejeti se takšne, kakršni smo: »Zahvaljujem se ti, ker sem tako čudovito ustvarjen, čudovita so tvoja dela.« Ko smo prišli na cilj, na Brezje, nam je duhovni voditelj stega pred podobo Božje Matere podelil poseben blagoslov, med katerim smo se spomnili tudi preizkušenj njene družine. Ob njej smo se še nekoliko spočili, preden smo zaključili ta dan, poln veselja, molitve, pesmi, druženja in tišine.

Sonja Weiss



SV. CECILIJA

Sveta Cecilija je živel v času papeža Urbana I. (222–230). Mučenka ni legendarna oseba, kajti v Kalistovih katakombah so našli njen grob poleg kripe papežev. V 15. stoletju so začeli sv. Cecilijo častiti kot zavetnico glasbe, ker je, kakor pripoveduje pasijon, na poročni slovesnosti v svojem srcu opevala Boga. Kot zaščitnica glasbe je bila prvič upodobljena leta 1420 na sliki, ki jo hranijo v Frankfurtu. Njena najbolj znana upodobitev je Rafaelova slika iz leta 1516 v galeriji v Bologni, ki prikazuje svetnico z raznimi glasbili ob nogah. V sredo, 22. novembra, so se pevci župnijskih pevskih zborov zbrali mučenki in zavetnici cerkvene glasbe v čast, da bi se ji priporočili. Maši je sledilo še prijateljsko druženje s pogostitvijo v pevski sobi in veliki učilnici. Zborovodjem, organistom in pevcem se zahvaljujem in na priprošnjo sv. Cecilije še naprej kličem Božjega blagoslova.



dogodki

TEDEN KARITAS 2023

Teden Karitas bo potekal **od ponedeljka, 27. novembra, do nedelje, 3. decembra.**

V letošnjem Tednu Karitas nas bo nago-varjalo geslo **Upanje za vse**. Geslo nas vabi, da drug drugemu vlivamo zaupanje, da obstajajo rešitve za izzive, probleme in težave. Upanje ni poceni tolažba, češ bo že bolje. Nimamo pravice bližnjim da-jati lažnega upanja, ki usodno zaznamuje človekovo pot. Velikokrat nas že človeška bližina, prijazna beseda in stisk roke nav-dajo z upanjem. Karitas v mnoge družine prinaša upanje v obliki hrane, plačila položnic, z nakupom šolskih potrebščin in kurjave. Pogovor in skupno iskanje rešitev pa sta spodbuda in pomoč na poti v sa-mostojnost. Nadškof msgr. Alojzij Cvikl je ob tem povedal: *»Ljudem v stiski prine-semo upanje takrat, ko ti ljudje v nas pre-poznajo zastojno dejanje ljubezni, ki ne pričakuje povračila, in ko vidijo, da se mi sami počutimo dobro, ker smo jim posve-tili nekaj svojega časa. Včasih že majhno dejanje zadošča, da v drugem oživi upan-je: ko se znamo ustaviti, mu prisluhniti, mu podariti prijateljsko besedo ... Sodelavci in prostovoljci Karitas smo poklicani in poslani, da smo znamenje upanja za vse. Vse, kar je narejeno iz ljubezni, nosi na sebi znake večnosti, saj je Bog ljubezen, ki po nas postane vidna in topljiva.«*

V sredo, 29. novembra, bo v okviru tedna Karitas v dvorani Golovec v Ce-lju potekal že 33. dobrodetni koncert Klic dobrote za pomoč družinam v stiski. Prisrčno vabljeni, da se pridružite v Celju. Vstopnice so voljo na 01 300 59 60 ali info@karitas.si. Neposredni prenos pa bo

na TV SLO - I. program, Radiu Slovenija in Radiu Ognjišče.

ADVENTNI KOLEDAR 2023

Tudi letos so otroci pri verouku prejeli adventni koledar. Adventni koledar služi kot pomoč otrokom in staršem pri doživljanju adventnega časa in pripravi na Jezusovo rojstvo. Koledar jih spodbuja tudi k njihovi solidarnosti s tistimi otroki po svetu, ki živijo v revščini in velikem uboštvu. Prihranki, ki jih v decembrskih dneh podarijo otroci za svoje vrstnike, revne otroke po svetu, pomagajo zgraditi otroške vrtce, šole in dispanzerje v deželah v razvoju. Lahko bi rekli: »Zrno na zrno pogača, evro na evro ...« Adventni koledar Misijonskega središča Slovenije vas ponovno vabi, da si kot družina, veroučna skupina in župnija vzamete vsak dan nekaj trenutkov, se odmaknete od divjega ritma predprazničnih nakupov ter namenite nekaj časa molitvi in premišljevanju letošnje zgodbe. Najlepše je, če kot družina posvetite čas drug drugemu in Bogu v vaši sredi. Vredno je vložiti ta trud. Skupna molitev se bo otrokom usidrala globoko v srce kot družinski obred in lep spomin na otroštvo.

Osrednji lik letošnjega adventnega koledarja je misijonar Ernest Saksida (1919–2013), ki je vse svoje aktivno življenje (78 let) podaril revnim otrokom v Braziliji (Corumbá). Ustanovil je Don Boskovo Deško mesto, veliko ustanovo s šolami, socialnimi ustanovami, z internatom, ambulanto in s cerkvijo, skozi katero je v dolgih letih delovanja šlo prek 20.000 otrok z ulice. Letos obhajamo 10. obletnico smrti tega velikega misijonarja, ki je za svoje delo prejel tudi številna odlikovanja. Z njegovo zgodbo želimo mladim bralcem Adventnega koledarja približati Jezusovo ljubezen do otrok in jim hkrati odpreti oči za potrebe vrstnikov v neposredni okolici in po različnih krajih sveta, kjer otroci še vedno živijo v pomanj-

kanju. Temu je namenjen tudi nabiralnik na sredini Adventnega koledarja, ki ga otroci sestavijo in zbrane darove na božič prinesejo pred župnijske jaslice. Nabirka, ki jo otroci izvedejo, se vsako leto prek razpisa Papeške družbe Misijonskega otroštva razdeli na svetovni ravni za projekte, namenjene otrokom. Na hrbtni strani tega koledarja boste našli kratko poročilo o porabljenih sredstvih lanske akcije Otroci za otroke. Hvaležni smo za vsak dar in vas prosimo, da otroke tu in tam spodbudite k rednemu darovanju, pa čeprav bi šlo le za skromne, toda iskrene otroške darove. Pomembna je tudi vzgoja in pozornost za stisko bližnjega. Dragi starši in vsi bralci Adventnega koledarja, želimo vam bogato doživeti adventni čas ob prebiranju naših zgodb. Jezus Kristus, ki je za božič prišel na svet, naj se dan za dnem rodi tudi v vaših srcih in družinah.

DEVETDNEVNICA PRED BREZMADEŽNO

V naši župniji že vrsto let obhajamo devetdnevno pred praznikom brezmadežnega spočetja Device Marije. Božična devetdnevica nas neposredno pripravlja na praznik Gospodovega rojstva, ko sklenemo adventni čas, devetdnevica pred Brezmadežno pa nas spremlja na začetku adventnega časa. Obe devetdnevici bosta pri večerni sveti maši. Devetdnevico pred Brezmadežno začenjamo v sredo, 29. novembra. Vabljeni.

POBOŽNOST MARIJO NOSIJO

S pobožnostjo »Marijo nosijo« ponašamo Jožefovo in Marijino iskanje prenočišča v Betlehemu. Tudi letos vabljeni (še posebej mlade družine), da v adventnem času ponesete domov enega od blagoslovljenih Marijinih kipcev in ob njem molite. Marijo prevzamete pri večerni sv. maši in jo naslednji večer prinesete nazaj. Za termin se poprej vpišite.

OBISK MIKLAVŽA

Otroke bo v naši župniji sv. Miklavž obiskal v nedeljo, 3. decembra, ob 17.00. Pred njegovim obiskom si bodo otroci ogledali igrice o sv. Miklavžu. Miklavžu bomo pomagali pri nakupu daril za otroke. **Zato starše prosimo, da do vključno četrta, 1. decembra, prijavite otroke v župnijski pisarni ali v zapečateni pisemski ovojnici navedete ime in priimek otroka ter njegovo starost in priložite denar za darilo (8 €).**

MIKLAVŽEV SEJEM V POLJU

Župnija Ljubljana Polje na **1. adventno nedeljo, 3. decembra, pripravlja Miklavžev sejem.** Na sejmu boste lahko kupili božične voščilnice, božične okraske, kadilo, koledarje, pratike ipd. Pripravili bomo slastne piškote, domačo marmelado, likerje in druge dobrote iz bogate zakladnice naših gospodinj. Da nas ne bo zeblo, se bomo pogreli ob kuhanem vinu in toplem čaju. Sejem bo potekal v nedeljo od 9.00 do 12.00 ter od 16.00 naprej. **Izdelke, ki jih boste darovali, prinesite v župnišče do četrta, 1. decembra.**

LJUBEZEN IN SPOŠTOVANJE V PESMI IN BESEDI

Zakonca Barbara in Marko Zrnec sta izlive in lepote življenja v dvoje prelila v pesmi. Svoje nastope z naslovom Ljubezen in spoštovanje v pesmi in besedi sta posvetila ubranim odnosom v partnerstvu in v družini. **Zakonca Zrnec bomo imeli v gosteh v Polju v ponedeljek, 4. decembra, ob 19.30 v župnijski dvorani.** Vstop bo prost. Dobrodošli pa bodo prostovoljni darovi. Lepo vabljeni.

ADVENTNO ROMANJE

Pustriška dolina: San Candido (Innichen) in Brunico (Bruneck)

V soboto, 9. decembra, se bomo odpravili v Pustriško dolino, nedaleč od avstrijsko-italijanske meje, ki se v adventu odene

v praznično predbožično tančico. Ob vznožju visokih zasneženih gora, ki so predgorje Dolomitov, se je v preteklosti pisala zanimiva zgodovina, ki je povezana tudi s Slovenci. Najprej se bomo ustavili v San Candidu oz. Innichenu, kakor se izvorno imenuje mesto. V njegovi bližini izvira reka Drava. Kar nekaj lepih cerkva je v tem malem kraju in vsaka ima svojo zanimivo preteklost. Ogledali si bomo mestece in številne cerkve ter imeli sve-to mašo. Po maši si bomo vzeli čas za skodelico čaja, kuhanega vina ali vroče čokolade na prikupnem adventnem sejmu, na katerega so domačini zelo ponosni. Pot bomo nadaljevali čez Toblaško polje v središče Pustriške doline v mesto Brunico oz. Bruneck. Po kosilu se bomo v poznih popoldanskih urah prepustili prazničnemu razpoloženju na tamkajšnjem sejmu, ki slovi kot eden najlepših na Tirolskem.

Odhod avtobusa/avtobusov bo ob 6.30 izpred cerkve v Polju. Cena romanja z vključenim kosilom je 60 € na osebo. Ne pozabite na veljaven osebni dokument (osebna izkaznica ali potni list). Prijave sprejemamo do zapolnitve prostih mest.

BOŽIČNA DEVETDNEVNICA

Kmalu bomo vstopili v adventni čas, ki nas vsako leto pripravlja, da počasi s svojimi srci vstopamo v prihajajoče božične praznike. Na Jezusovo rojstvo se moramo pripraviti, saj lahko ob vsem vrvežu in blišču ostanemo prazni.

Pozabimo lahko, da je bistvo božiča v tem, da se je vsemogočni, vseljubeči Bog spustil k nam na Zemljo in se rodil kot ne-bogljjen dojenček, da bi nam dal na razpolago sebe - z vsem, kar je. Da bi nam dal svojo ljubezen, usmiljenje, sočutje, milino in nam sporočil: "Rad te imam točno takega, kot si." To je v resnici največje darilo za naša srca. Ne lučke, ne omamno dišeči vonj po cimetu in sladkorju, ne božična

glasba iz zvočnikov, kopica dogodkov ... Povabilo letošnje božične devetdnevnic je, da se odpravimo skupaj na pot iskanja največjega daril.

Devetdnevnicno začnemo 16. decembra ob 19.00 v cerkvi. Lepo vabljeni otroci, mlade družine in drugi. Otroci bodo vsak dan med devetdnevnic po cerkvi nosili Marijin kipec, ki ga bodo spremljali z lučkami.

LUČ MIRU IZ BETLEHEMA 2023

Letošnja poslanica ob Betlehemiški luči miru se glasi: Premostimo in razsvetlimo nasprotje med mrazom in toploto, žalostjo in veseljem, grozotami in mirom, temo in svetlobo. Ko doživimo prvo, šele zares spoznamo dragoceno vrednost drugega. Ko vidiš nekoga, ki ga zebe, ki je žalosten, ki beži pred neurjem, ki se boji teme, stopi k njemu. Podaj mu roko, pomagaj mu na poti k toploti, veselju, miru, razsvetli njegovo temo. Podaj mu roko, med vama postavi most. Most, ki zraste, ko se človek človeku nasmehne. Most, ki zraste, ko te roke povabijo v objem. Most, po katerem hitiš v odgovor klicu na pomoč. Drug drugemu lahko v še tako hudi preizkušnji prinašamo Luč upanja. **Betlehemska luč miru bodo skavti med nas prinesli v soboto, 16. decembra, k večerni sveti maši**, po kateri boste lahko sveče kupili in domov odnesli betlehemska luč miru. Od prodaje skavtskih sveč prejeta sredstva bodo namenjena najbolj prizadetim otrokom v letošnjih ujmah. Hvala za vaš dar!

BRALNI KLUB

Na srečanju 18. decembra 2023 ob 20.00 bo beseda tekla ob povesti Ivana Tavčarja Cvetje v jeseni. Četudi delo vsi poznamo, vas vabim, da se ponovno zatopite v branje, saj tokrat ne bo formalnega vodje večera!

Kati Rupnik



IŠČEMO GOSTITELJE

Od 28. decembra 2023 do 1. januarja 2024 bo v Ljubljani potekalo Evropsko srečanje mladih, ki se ga bodo udeležili mladi iz različnih držav. V naši župniji kot eni od župnij gostiteljic bomo v času srečanja na domove sprejeli mlade.

Vabimo vas, da tudi vi postanete gostitelji. Romarji ne potrebujejo veliko, le nekaj prostora na tleh (2 x 2 kvadratna metra), kamor lahko razgrnejo svoje spalne vreče, ki jih bodo prinesli s seboj, in dostop do kopalnice za osnovno higieno. Pripravite jim tudi zajtrk vsak dan in novoletno kosilo 1. januarja (preostale obroke dobijo v Stožicah). Na svoj dom sprejmete vsaj dva romarja, lahko pa tudi več.

Romarji bodo na vaše domove prispeli 28. 12. zvečer. Vsak dan se bodo okrog 8.00 odpravili na različne lokacije, kjer bo organiziran program. Zvečer se bodo vrnili okrog 22.00, na novo leto pa okrog 2.00. Prijave za gostitelje so možne prek QR kode ali povezave na župnijski spletni strani.

Za dodatna vprašanja smo vam na voljo na elektronskem naslovu taizep-olje@gmail.com.

Hvala za vašo pripravljenost!



OBVESTILA

bralci beril

3. dec. - 1. adventna nedelja

- 8⁰⁰ 1b. Nadja Kranjc
2b. Štefan Bahun
10⁰⁰ 1b. Viki Vertačnik
2b. Neža Plut
19⁰⁰ 1b. Saša Žle
2b. Marjan Kuhelj

10. dec. - 2. adventna nedelja

- 8⁰⁰ 1b. Barbara Gabrovšek
2b. Janja Groznik
10⁰⁰ 1b. Marjeta Cerkvenik
2b. Lidija Kranjc
19⁰⁰ 1b. Kati Rupnik
2b. Pavel Žakelj Bevec

17. dec. - 3. adventna nedelja

- 8⁰⁰ 1b. Mojca Tomažič
2b. Marjeta Snoj
10⁰⁰ 1b. Klavdija Rudolf
2b. Bojan Vintar
19⁰⁰ 1b. Marica Rabzelj Mihelič
2b. Tomaž Vidmar

24. dec. - 4. adventna nedelja

- 8⁰⁰ 1b. Nada Tomažič
2b. Nadja Kranjc

- 10⁰⁰ 1b. Viki Vertačnik
2b. Marjeta Cerkvenik

24. dec. - maša svetega večera

- 18⁰⁰ 1b. Saša Žle
2b. Marjan Kuhelj

25. dec. - polnočnica

- 24⁰⁰ 1b. Andrej Kocjančič
2b. Neža Plut

25. dec. - božič - Gospodovo rojstvo

- 8⁰⁰ 1b. Nataša Kunc
2b. Barbara Gabrovšek
10⁰⁰ 1b. Tatjana Mihoci
2b. Klavdija Rudolf
19⁰⁰ 1b. Marica Rabzelj Mihelič
2b. Maksimilijan Sotošek

31. dec. - sveta Družina

- 8⁰⁰ 1b. Štefan Bahun
2b. Marjeta Snoj
10⁰⁰ 1b. Neža Plut
2b. Urška Vintar
19⁰⁰ 1b. Pavel Žakelj Bevec
2b. Kati Rupnik

adoracija

Ob petkih od 18.30 do 19.00 v tišini.

maše (pogrebi, oddane)

+ Sergija Kolenc: 1M (Marko Dovč), 1M (Lenart Dovč z družino)/ za duše v vicah: 26M (nabirka na vernih duš dan)/ + Jerica Grilj: 1M (Ogričevi), 2M (Kati Zagožen), 1M (Ivanka Dovč), 1M (Mateja Pirc z družino in Marija Gabrovšek), 1M (Hermína Dolšak), 1M (družina Plut), 1M (Marija Plut), 4M (Janez Paternoster)

kršчени

Vita Weiss

krščansko pokopani

Sergija Kolenc, Jože Babnik, Jerica Grilj, Drago Marolt

dobra dela

Za župnijo - cerkev ob smrti + Sergija Kolenc: 500 € (sorodniki), 50 € (Lenart Dovč z družino), 25 € (Marko Dovč)

Vsem darovalcem Bog povrni!



MAŠE

- ob nedeljah ob 8⁰⁰, 10⁰⁰ in 19⁰⁰
- ob delavnih ob 7⁰⁰ in 19⁰⁰
- ob praznikih ob 9⁰⁰ in 19⁰⁰

URADNE URE

- ob ponedeljkih od 8⁰⁰ do 9⁰⁰
- ob torkih od 8⁰⁰ do 9⁰⁰ in od 17⁰⁰ do 17⁴⁵
- ob četrtnih od 8⁰⁰ do 9⁰⁰ in od 17⁰⁰ do 17⁴⁵
- ob sredah, petkih in praznikih ni uradnih ur

KARITAS

Uradne ure: 4. december od 18.30 do 19.00 v župnijski kapeli.

e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si

TRR Karitas: NLB 02054-0253243567

KNJIŽNICA

- ob nedeljah od 9⁰⁰ do 10⁰⁰!

e-pošta: knjiznica@zupnija-ljpolje.si

KRSTI

Priprava v sredo, 6. 12., ob 18⁰⁰.

Za datum krsta in podatke se oglasite v župnijski pisarni! S seboj prinesite družinsko knjižico in izjavo botra!

OBHAJILO BOLNIKOV

Na prve petke v mesecu in pred prazniki. Za previdevanje (v smrtni nevarnosti) lahko pokličete kadarkoli.

POROKE

Prijava vsaj mesec dni pred poroko. Potrebni dokumenti: krstni in samski list, potrdilo o opravljenem tečaju.

Izdala Župnija Ljubljana Polje

Zadobrovska cesta 6, 1260 Ljubljana Polje
tel.: 01/529 22 33

e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si

e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si

TRR župnije: Nova KBM d. d.

SI56 0430 2000 3170 429



Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika

DECEMBER - GRUDEN

1	pet	Edmund Campion, mučenec	
2	sob	Natalija, mučenka	
3	ned	1. adventna nedelja ; Frančišek Ksaver, redovnik	MIKLAVŽEVANJE ZA OTROKE
4	pon	Barbara, mučenka	BARBARA IN MARKO ZRNEC
5	tor	Savo, opat	MIKLAVŽEVANJE ZA STAREJŠE
6	sre	Miklavž (Nikolaj), škof	
7	čet	Ambrož, škof, cerkveni učitelj	
8	pet	Brezmadežno spočetje Device Marije	MLAJŠA ZAKONSKA SKUPINA
9	sob	Bernard Jezusov, redovnik	ADVENTNO ROMANJE
10	ned	2. adventna nedelja ; Loretska Mati Božja	DAROVANJE ZA ŽUPNIJO
11	pon	Damaz I., papež	
12	tor	Devica Marija iz Guadalupe	
13	sre	Lucija, devica in mučenka	
14	čet	Janez od Križa, duhovnik, cerkveni učitelj	
15	pet	Krizina in Antonija, drinski mučenki	
16	sob	Albina, mučenka	ADVENTNO SREČANJE STAREJŠIH
17	ned	3. adventna nedelja ; Lazar iz Betanije	SPOVEDOVANJE OB 18.00
18	pon	Gatijan, škof	POSTAVLJANJE JASLIC/BRALNI KLUB
19	tor	Urban III., papež	SVETOPISEMSKA SKUPINA
20	sre	Evgen, mučenec	
21	čet	Peter Kanizij, duhovnik, cerkveni učitelj	
22	pet	Frančiška Cabrini, redovnica	
23	sob	Janez Kancij, duhovnik	
24	ned	4. adventna nedelja ; Adam in Eva, sveti večer	MAŠA SVETEGA VEČERA ob 18.00
25	pon	Božič, Gospodovo rojstvo	POLNOČNICA
26	tor	Štefan, diakon; dan samostojnosti in enotnosti	
27	sre	Janez, apostol, evangelist	
28	čet	Nedolžni otroci, mučenci	ZAČETEK TAIZÉJSKEGA SREČANJA
29	pet	Tomaž Becket, škof	
30	sob	Vincencija, redovna ustanoviteljica	
31	ned	Sveta Družina ; Silvester (Silvo), papež; sveti večer	ZAHVALNA MAŠA OB KONCU LETA